
www.dyka.cz

Rainbox® II - Technický manuál

 -
 F

R2
00

90
5A

 -
 ©

 F
re

e-
ph

ot
o 

- 
D

ok
um

en
t p

ro
 n

eo
bc

ho
dn

í ú
če

ly

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY





Pitná voda se stává nedostatkovým zbožím a v budoucnu se jím stane ještě více.

Přitom jsme ale svědky nárůstu počtu staveb velkých 

asfaltových či betonových ploch, jako jsou například 

budovy, parkoviště, ulice, náměstí, atd.

To, co dříve bylo zelenou propustnou plochou, bylo 

nyní zastavěno. Přímým důsledkem toho je, že dešťové 

vodě je zabráněno najít si svou přirozenou cestu do 

země. Voda je odváděna přímo do odpadních potrubí, 

často dokonce společně se splašky.

Když dojde k silným dešťovým srážkám, ukáže se, že 

vodovodní a odpadní síť je poddimenzovaná. Výsled-

kem jsou velké povodně s celou sérií ekonomických a 

sociálních dopadů.

Čistírny odpadních vod v těchto případech přijímají 

jen malou část odpadních vod, plných bakterií jako 

důsledku jejich rozpuštění v dešťové vodě. Efektivita 

čistíren je tak velmi výrazně snížena.

Navíc se za silných srážek do čistíren odpadních vod 

reálně dostává pouze malá část odpadní vody.

Její tok je většinou odveden do přirozených výpustí 

jako jsou např. říční toky. To se děje díky systému 

jistícího odtoku, který v důsledku způsobuje znečistění 

ekosystému jako celku. 

Jediné řešení pro tuto problematiku spočívá v 

oddělení dešťové a odpadní vody již u samého 

zdroje. 

Vybudování vsakovacího systému zajistí postupný 

návrat dešťové vody do země tak, jak tomu bylo dříve, 

než byly povrchy nepropustně pokryty.

Musíme vzít v úvahu, že existují řešení pro trvalé 

udržování životního prostředí. Řada výrobků DUBO-

RAIN od společnosti DYKA otevírá nové perspek-

tivy pro vývoj a výstavbu komplexních řešení pro 

vsakování i retenci vody.

Rainbox® II 3

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



4 Rainbox® II

Princip fungování systému

Typy

• Vsakování

Dešťová voda (k vsakovacímu systému ji přivádí potrubí) se vsakuje do země.

Vsakovací systém se infiltrací postupně vyprazdňuje.

Vsakovací bloky jsou obaleny propustnou geotextilií, čímž je zabráněno jakémukoliv vniknutí mate-

riálu, který by mohl pocházet zejména z násypu.

•  Retence

Dešťová voda (k retenční nádrži přivedená potrubím) je dočasně zadržena.

Retenční nádrž se za pomoci systému regulovaného odtoku vyprazdňuje buďto do přirozené nebo umělé výpustě, nebo do kanalizace.

Systém je obalen nepropustnou hydroizolací. Když se k ní hladina spodních vod příliš přiblíží *(když přesáhne spodní část systému), musí 

se předpokládat a vypočítat riziko nadnášení. 

 

1  Přiváděcí potrubí

2  Kontrolní šachta

3  Bloky  Rainbox®

4  Odvětrání

5  Kontrolní šachta s přepadem

6  Systém pojistného přepadu

7  Připojovací potrubí u vstupu do systému

8  Potrubí u výstupu ze systému

9  Geotextilie

10  Vsakování

11  Výstupní potrubí z přepadu

12  Hydroizolační folie

13  Pojistný přepad

14  Čerpadlo

15  Potrubí pro odvod odčerpané vody 

16  Poklop šachty 

V retenčním systému je opětovné použití dešťové vody 
možné (pro splachování WC, myčku, zahradu...).

*Viz strana 9.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 5

PŘICHOZÍ 
MNOŽSTVÍ  VODY

BEZPEČNOSTNÍ
PŘEPAD

ODTOK ZE 
SYSTÉMU

1  Dešt´ové vtoky (s filtračním systémem)

2  Kontrolní šachta s pojistným odtokem

3  Nádrž (retenční/vsakovací)

1

1

2

2

3

3

PŘíVOD SHROMÁŽDĔNÉ VODY

PŘíVOD 

SHROMÁŽDĔNÉ VODY

PŘíVOD 

SHROMÁŽDĔNÉ VODY

BEZPEČNOSTNí PŘEPAD

BEZPEČNOSTNí PŘEPAD

BEZPEČNOSTNí PŘEPAD

PŘíVOD 
SHROMÁŽDĔNÉ VODY

PŘíVOD 
SHROMÁŽDĔNÉ 

VODY

VSAKOVACí SYSTÉM

VSAKOVACí SYSTÉM

Průtok vody

Pro retenční nebo infiltrační systém existují 3 hlavní údaje, které charakterizují průtok vody:

• Objem přívodu:  množství vody, shromážděné ze střech a zpevněných ploch a přivedené do systému. 

• Odtok:

-  infiltrace do země (závisí na propustnosti země a ploše pro vsakování),

- regulovaný odtok do existujících kanalizačních sítí  

(v závislosti na místních předpisech).

• Pojistný odtok : přepad dimenzovaný tak, aby umožnil přímý odtok  

přebytečné vody v případě výjimečně silných dešťových srážek.

Objem systému potřebného pro vsakování nebo retenci tedy  

závisí na těchto třech údajích.

Napojení do sítě

Systém on-line : tento systém funguje na bázi  

celkového objemu disponibilní dešťové vody, která je  

přiváděna při každé srážce. Přítok a odtok jsou situovány  

na různých místech. Dešťové vpustě mohou být přímo  

napojeny na systém.

Systém off-line : systém se zaplňuje výlučně za silných srážek  

(v případě retence). Vstupy a výstupy jsou spojené v jedné řadě.  

Dešt´ové vtoky jsou spojeny se systémem přes přepadovou šachtu. 

Tento způsob retence je doporučován z důvodu jeho vhodnosti pro  

silné dešťové srážky a bouřky. V případě ucpání přítoku tento princip  

umožňuje toku vody, aby postupoval dovnitř sítě,  

aniž by přitom způsobil záplavy.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



6 Rainbox® II

Princip fungování systému

Odvětrání

Konstrukce je vybavena odvětráním tak, aby zajistila rovnováhu  

vnitřního a vnějšího tlaku.  

Jejich umístění se provádí prostřednictvím speciálních šachet, anebo  

ještě lépe na konci systému horním a dolním otvorem do šachty.

Filtrace

Filtrační zařízení jsou klíčovými body pro efektivní a dlouhodobé fungování celého systému. Musejí být vytvořené a dimenzované v 

závislosti na znečistění, které budou zpracovávat (bahno, písek, olej...).  

Jejich údržba je vcelku jednoduchá. Frekvenci údržby tedy lze v případě potřeby zvýšit. V případě nefunkčnosti v této oblasti,  

přetečení filtračního systému funguje jako varovný signál. Jednoduché vyčistění postačí pro návrat do normálu,  

přičemž následky pro nádrž nejsou nijak vážné.

• Oddělená filtrace : všechny horní dešt‘ové vtoky jsou vybavené filtračním systémem.

• Centralizovaná filtrace  : uvnitř šachty před systémem je umístěn filtrační systém. 

PŘíVOD 
SHROMÁŽDĔNÉ VODY

PŘíVOD 
SHROMÁŽDĔNÉ VODY

1  Dešt’ové vtoky

2  Kontrolní šachty

3  Filtr

1

2

3

1

3

3 3

2

3

1

1

VSAKOVACí SYSTÉM

VSAKOVACí SYSTÉM

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Všeobecné parametry

Verze  inspekční / neinspekční 

Rozměry  d 1200 x š 600 x v 420 mm

Objem brutto  300 L 

Užitečný objem  285 L 

Využitelná kapacita  95 % 

Materiály  PP

Recyklovatelnost  100 %

Spojení modulů  spojkami

Specifické koeficienty

Připojení

Standard v DN 110/125/160 Příplatkový v DN 200/250/315 Hmotnost

Neinspekční verze 6 x DN110 + 6 DN125 + 12 DN160
Specifický případ  
(obraťte se na nás)

cca 15 kg

Inspekční verze 3 x DN110 + 3 DN125 + 6 DN160*
Specifický případ   
(obraťte se na nás) 

cca 16 kg

Charakteristiky pro použití geotextilie nebo hydroizolační folie

Pro vsakování, má geotextilie být netkaného typu s gramáží vyšší nebo rovnající se 200 g/m2.

Pro retenci, má použitá hydroizolační folie mít minimálně tyto parametry:

• PP, PE HD, PVC,

• 1,5 mm minimální tloušťka,

• Ochrana geotextilií (300 g/m2).

Rainbox® II 7

Technické údaje

*Možno optimalizovat až na: 6 x DN110 + 6 DN125 + 12 DN160 (při použití redukce).

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



8 Rainbox® II

Technické údaje

Podmínky použití

Ve svislém směru je použití systému podmíněno součtem zátěže násypu a provozních zátěží (pohyblivé nebo skladovací zátěže).  

Ve vodorovné ose závisí na pohybu půdy.

Z toho vyplývají dva typy prováděcích omezení: 

minimální a maximální výška zakrytí a hloubka uložení do země.

Tyto údaje umožní stanovit druh použitých výrobků   

(pod zelenou plochou, pod parkovištěm, pod vozovkou).

Zátěž

≤2,2 T* ≤ 12 T ≤ 30 T ≤ 40 T ≤ 60 T

Překrytí v m

min. 0,25 0,50 0,50 0,50 0,50

max. 2,75 2,75 2,50 2,25 2,00

Hloubka založení v m

u zeminy  ’ 20° 2,75 2,75 2,50 2,25 2,00

u zeminy  ’ 25° 3,25 3,25 3,00 2,75 2,50

u zeminy ’ 30° 4,00 4,00 3,50 3,50 3,00

u zeminy  ’ 35° 5,00 5,00 4,50 4,50 4,00

u zeminy ’ 40° 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

u zeminy  ’ 45° 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

u zeminy ’ 50° 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

*Existuje také specifický případ pro zelené plochy

tla
k 

pů
dy

tlak půdy

váha půdy

rozložení zatížení

Odolnost proti zatížení

Po své instalaci bude modul Rainbox® II vystaven velmi vysokým zátěžím.  

Proto byl koncipován tak, aby dokonale vyhovoval extrémním mechanickým 

nárokům. Vedlejší nákres ukazuje celkový pohled na síly, které budou na  

modul působit. 

Zatížení můžeme rozdělit do dvou kategorií :

• trvalé : tíha a tlak země a skladovaného nákladu,

• dočasné : pojízdné zátěže, skladování materiálů.

Zatížení jsou zemí přeneseny na vsakovací moduly.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 9

Výpočty tlaku půdy a vzestupu hladiny spodních vod

Síly, působící v zemi, musíme vzít v úvahu jak ve svislé, tak ve vodorovné ose. 

Svislý směr odpovídá součtu rozličných sil, přítomných na této ose. Vodorovný směr je reprezentován zlomkem  

svislých sil, přičemž se uvažuje kvalita půdy (úhel vnitřního tření).

Fh (forces horizontales) = a x Fv (forces verticales)Typ půdy Úhel vnitřního tření a

Jíl 15° 0,589

Hlinitý jíl 20° 0,490

Písčitý jíl 25° 0,406

Jemný písek 30° 0,333

Hrubý písek 35° 0,273

Štěrkovité půdy 40° 0,217

Kompaktní násyp, skála 50° 0,132

Pokud je přítomna spodní voda (u retence), je při výpočtu třeba vzít v úvahu pohyb hladiny spodních vod na 100% jak ve svislém, 

tak vodorovném směru.

Optimalizovaná pevnost vsakovacích bloků

Jedinečné pevnosti je dosaženo díky sloučení více parametrů :

•   rozložení výztužných sloupků zajišťuje dokonalé rozložení zatížení  

nákladu na celkovou strukturu. Tohoto plošného rozložení  je dosaženo  

díky použití střední výztužné desky.

•   povrchová struktura vsakovacího boxu umožňuje dosáhnout dokonalého  

kompromisu mezi rozsáhlým perforovaným povrchem a homogenním  

rozložením zátěže.

Spojení jednotlivých bloků prostřednictvím spojek se provádí v obou  

osách (svislé i vodorovné). To zajišťuje dokonalou soudržnost a optimální  

trvanlivost systému i v náročných podmínkách.

Rozčleněný pohled na výrobek

1    Vnější struktura vsakovacího bloku 

2   Středová výztužná deska

3   Výztužné svislé sloupky

1

2

3

Hodnoty jsou udávány orientačně, Je třeba je na místě ověřit testem smyku.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



10 Rainbox® II

Technické údaje

Možnost inspekce systému 

Použití pojízdného kanálu DN160 uvnitř inspekční verze umožňuje 

prohlídku systému postřednictvím kamery. 

Použita může být například kamera se 6ti hnacími koly. Mobilní 

hlava zařízení je vybavena kamerou s vysokým rozlišením, která 

je spojená s osvětlovacím systémem. To umožňuje provádět pro-

hlídku v 360° celé konstrukce.

Celá operace může být z povrchu sledována prostřednictvím kon-

trolních monitorů. Přístup ke kontrolním kanálům je možný díky 

přímo napojeným kontrolním šachtám.

Modul Rainbox® II podle testů odolává použití vodního trysku o 

tlaku 120 bar.

Poznámka: možnost kontroly nijak neomezuje význam filtrů před 

systémem. Ty umožňují sběr plovoucích nebo zadržených nečistot a 

zabraňují zanesení konstrukce

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 11

Inspekční systém může být vytvořen systematicky (na všech modulech počínaje nejnižší vrstvou systému), a nebo více cíleným 

způsobem (vybudování několika hlavních kanálů, které umožní dostatečnou prohlídku konstrukce).

Prohlídka systému se provádí z dolní části, která je zónou umístěnou nejblíže k možným usazeninám. Rozměry obou verzí modulu 

Rainbox® II (s možností prohlídky a bez) jsou stejné, proto je možné, aby byla kontrola konstrukce optimalizována spojením obou 

typů.

Příklad 1

Příklad 2

1  Kontrolní kanály DN160

2  Kontrolní šachta

3  Potrubí

4  Uzávěr

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



12 Rainbox® II

Parametry výpočtu

Zemina

Pro výpočet vsakovacího systému jsou prvořadé údaje o zemině.

Proto je doporučováno dopředu provést následující studie:

• geotechnickou studii,

• test perkolace,

• test přítomnosti (výšky) spodních vod, 

• stav půdy (znečistění).

Intenzita studií provedených v této oblasti bude přirozeně záviset na velikosti projektu (plocha a objem systému). Bude ale také vycházet z 

lokálních specifik.

Je třeba zdůraznit, že složení země je často velmi heterogenní a schopnost infiltrace se proto může v jednotlivých místech měnit (často i v 

rámci jednoho pozemku).

Opravdová schopnost infiltrace může být změřena za pomoci testů přímo na místě (je doporučováno pro konstrukce velkých objemů). 

Pro menší konstrukce mohou být tyto hodnoty odhadnuty za pomoci tabulek nebo znalosti terénu. V tomto konkrétním případě může 

být použita tabulka s hodnotami uvedená zde níže. 

V případě, že se v určitých hloubkách objeví vrstvy půdy nevhodné pro infiltraci, mohou být případně proraženy a to tak, že se provedou 

infiltrační šachty (ve štěrku, štěrkopísku) nebo že se použijí speciálně perforovaná potrubí.

Průměrná propustnost podle typu půdy 

Typ půdy

Písek

Hrubý se 
štěrkem

Hrubý Střední Jemný

v m/den 500 20,0 10,0 9,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0

v mm/h 20833,3 833,3 416,7 375,0 333,3 291,7 250,0 208,3 166,7 125,0 83,3 41,7

V m/s 5,8 10-03 2,3 10-04 1, 2 10-04 1,0 10-04 9,3 10-05 8,1 10-05 6,9 10-05 5,8 10-05 4,6 10-05 3,5 10-05 2,3 10-05 1,2 10-05

Typ půdy

Písek Jiné materiály

Velmi jemný Jemný Vápenec Křída
Jemný jíl 
+ písek

Hlinitý jíl
naplavený 

jíl
Jíl Rašelina

v m/den 0,9 0,7 0,5 0,264 0,240 0,144 0,050 0,010 0,036 0,013 0,002 0,053

v mm/h 37,5 29,2 21 11 10 6 2,1 0,41 1,5 0,54 0,09 2,2

v m/s 1,0 10-05 8,1 10-06 5,8 10-06 3,1 10-06 2,8 10-06 1,7 10-06 5,8 10-07 1,1 10-07 4,2 10-07 1,5 10-07 2,5 10-08 6,1 10-07

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 13

Perioda opakování srážek

Vsakovací nebo retenční systém se určuje v závislosti na běžných srážkových událostech,  

které se mohou odehrát za určité období.  

Výjimečně silná dešťová srážka zvedne horní objem na úroveň, pro kterou byl systém  

navržen (funguje přepad).

Frekvence fungování přepadu přímo souvisí s životností. 

Systémy Venkovské 
oblasti Obytné zóny Centra měst, průmyslové 

zóny nebo komerční zóny
Podzemní 

pasáže

Akceptovaná frekvence zatížení  1 rok 2 roky 2-5 let 10 let

Akceptovaná frekvence přetečení 10 let 20 let 30 let 50 let

Doporučená perioda srážek 

Typy odvodňovaných povrchů

Při stejné dešťové srážce ovlivní typ povrchu, jaký objem vody odteče do systému

Typ povrchu Obložený 
povrch Štěrky Travnatý 

svah
Travnatý 

rovný 
povrch

Dlažba Zalesněný 
povrch

Šikmá 
střecha

Plochá 
střecha

Plochá 
střecha

+ kačírek

Koeficient 0,95 0,60 0,30 0,10 0,75 0,50 1,00 1,00 0,70

Koeficienty přítoku (přibližné)

Spodní voda

Pro dosažení skutečného změření hladiny spodní vody je doporučováno provádět 2 měření měsíčně (nejlépe v období 

mezi 1. únorem a 1. květnem). Je důležité znát maximální hladinu spodní vody a také odpovídající období.

Spodní část vsakovacího systému má být vždy položena výše než je horní hladina spodní vody. 

Pokud to není možné, má být systém obalen nepropustnou folií (viz str. 4: retence).

Je třeba provést výpočet nadnášení systému.

PŘICHOZÍ 
MNOŽSTVÍ  VODY

BEZPEČNOSTNÍ
PŘEPAD

ODTOK ZE 
SYSTÉMU

Typ půdy

Písek

Hrubý se 
štěrkem

Hrubý Střední Jemný

v m/den 500 20,0 10,0 9,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0

v mm/h 20833,3 833,3 416,7 375,0 333,3 291,7 250,0 208,3 166,7 125,0 83,3 41,7

V m/s 5,8 10-03 2,3 10-04 1, 2 10-04 1,0 10-04 9,3 10-05 8,1 10-05 6,9 10-05 5,8 10-05 4,6 10-05 3,5 10-05 2,3 10-05 1,2 10-05

Typ půdy

Písek Jiné materiály

Velmi jemný Jemný Vápenec Křída
Jemný jíl 
+ písek

Hlinitý jíl
naplavený 

jíl
Jíl Rašelina

v m/den 0,9 0,7 0,5 0,264 0,240 0,144 0,050 0,010 0,036 0,013 0,002 0,053

v mm/h 37,5 29,2 21 11 10 6 2,1 0,41 1,5 0,54 0,09 2,2

v m/s 1,0 10-05 8,1 10-06 5,8 10-06 3,1 10-06 2,8 10-06 1,7 10-06 5,8 10-07 1,1 10-07 4,2 10-07 1,5 10-07 2,5 10-08 6,1 10-07

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



14 Rainbox® II

Návod k instalaci

Zemní práce – Dno výkopu

Zemní práce se provádějí podle příslušných stavebních norem.

Návrh se provádí následovně :

• pro vsakování : dno formy je rovné (ploché),

- malé plochy výkopů (délka do 20 m), tolerance rovnosti 2 cm,

- velké plochy výkopů (délka nad 50 m), tolerance rovnosti 5 cm,

- střední plochy (horní délka mezi 20 a 50 m),  

tolerance činí 0,1 % délky,

• pro retenci : dno výkopu ve spádu v rozpětí od 0,5 do 1%.  

Pro podélné výkopy je nutné bezpečnostní pažení .

Únosnost dna výkopu bude :

• minimálně PF2 pro konstrukce zabudovaná pod vozovky,

• minimálně PF1 pro konstrukce pod zelené plochy.

Dno výkopu

Pro vyrovnání se dno pokryje 10cm sypkých materiálů  

(písek, štěrk nebo jakýkoliv jiný vhodný materiál). 

Geotextilie – Hydroizolační folie

Typ materiálu je závislý na jejím použití.

Realizace bude provedena podle profesních pravidel. Zejména je třeba, aby se geo-

textilie překrývaly minimálně o 50 cm pro zabránění vniknutí jakéhokoliv materiálu 

dovnitř systému.

Hydroizolační folie se spojí lepením nebo svařováním (nepropustnost bude rovněž 

zajištěna na úrovni  připojení potrubí).

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 15

Vykládka materiálu na stavbě - Údržba - Skladování

Bloky Rainbox® II jsou dodávané na paletách.

Jejich vykládka se provádí za pomoci vozíků s vidlicemi a nebo ručně v případě, že 

výrobky nejsou na paletách. 

Skladovány mají být na rovném a suchém povrchu.

V případě delšího skladování (několik měsíců) je doporučováno je chránit před ultra-

fialovým zářením.

Spojování bloků 

První vrstvu vsakovací konstrukce doporučujeme vyrovnat po celé délce nádrže. 

Dobrému zarovnání této vrstvy je třeba věnovat zvýšenou pozornost, protože je pod-

mínkou pro dobré provedení celého systému. Další řady budou realizovány paralelně 

s první řadou, pak budou spojeny za pomoci spojovacích kolíků.

Každá kontaktní plocha mezi jednotlivými moduly musí 

povinně obsahovat alespoň 1 spojovací kolík.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



16 Rainbox® II

Návod k instalaci

Spojování

Přívodní potrubí

Přívodní potrubí o DN < 160 se připojuje do vyříznutých otvorů přímo na vsakovacím 

bloku, které jsou k tomu speciálně určeny.

U připojení DN 200, 250 a 315 je třeba použít speciální díl, vybavený spojovací deskou 

(obraťte se na nás). 

U DN > 315 může být potrubí spojeno se systémem prostřednictvím betonové kons-

trukce. Potrubí se k blokům připojují ve spodní části modulů (u dolního okraje není 

rozvětvení).

Pro systémy fungující na bázi vsakování je třeba zajistit speciální opatření pro zabránění 

eroze dna jámy. Za tím účelem je vhodné uložit na dno rozptylovací rošt, který tomuto 

riziku zabrání (efekt roztříštění energie).

Odvětrání

Regulace vnitřního tlaku v konstrukci a její odvětrání budou zajištěny prostřednictvím 

odvětrávacích komínků:

1 otvor DN 110 na 100 bloků nebo 1 otvor DN 200 na 250 bloků Rainbox II.

V závislosti na konfiguraci otvorů mohou průduchy ústit buďto do otvorů přímo v 

systému, které budou povinně odvětrané, nebo do zvláštních šachet. 

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 17

Násypy

Stavba násypů bude provedena podle stavebních norem,  

druhu materiálu a jeho zhutnění..

• Boční násyp : bude proveden po obvodu homogenními vrstvami,  

aby se zabránilo pohybu systému.

• Vrchní násyp : na celý systém obalený geotextilií bude nasypána ochranná  

vrstva, která bude mít tloušťku minimálně 10 cm. 

Následovně bude násyp vytvořen v závislosti na účelu díla buďto ze zeminy,  

nebo ze silničních materiálů. 

Při nanášení jednotlivých vrstev násypu bude ještě před zhutněním  

nanesena horní vrstva o výšce minimálně 40 cm.

Údržba

Systém preventivního ošetření odvodňovaných povrchů je zárukou dlouhé životnosti 

systému. Za tím účelem je vhodné zajišťovat jeho údržbu a pravidelné čistění:

• čistění/výměna filtrů,

• odstraňování bahna,

• zametání vozovky.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



18 Rainbox® II

Žadatel 

E-mail 

Investor 

Stavbyvedoucí 

Společnost

Číslo akce

Okres/kraj

Informační formulář (projektová studie)

Druh povrchu Typ Skutečná plocha (m2)

nebo

Čistý objem(m3)

Vozovka

Obložená   

 

 

 

 

 

 

 

 

Štěrk  

Dlažba  

Zelená plocha

Travnatá rovná  

Travnatá svažitá  

Zalesněný terén  

Střešní krytina

Šikmá střecha  

Plochá střecha  

Plochá střecha + kačírek  

Odtok (l/s/Ha)

Perioda opakování srážek (počet roků)

Typ provoz :     pěší – lehká vozidla    nákladní vozidla < 12 T     nákladní vozidla < 30 T    

            nákladní vozidla  < 40 T     nákladní vozidla < 60 T

Půda :     20°     25°     30°     35°     40°     45°     50°     N/C

Disponibilní prostor pro vsakování

Délka  m  Výška  m  

Šířka  m  Výška zakrytí  m

Spodní voda    Typ půdy

Přítomna :  ano     ne     písek     jíl     křída     hlinitý jil     jiné 

Hloubka  m  Koeficient propustnosti  k

Další údaje

Možnost inspekce :  ano     ne

Formulář je ke stažení na našich webových stránkách: www.dyka.cz

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



Rainbox® II 19

Doporučené instalační předpisy

neinspekční verze

Velmi lehká otevřená struktura

• Polypropylenové materiály.  

• Rozměry: 1,20 x 0,60 x 0,42m. 

• Využitelný objem: 95 %.

• Spojení bloků pomocí spojek, 1 na každou kontaktní plochu.

• Inspekční bloky (spodní vrstva).

• Běžné bloky pro 2. vrstvu a další. 

• Odolnost těžkým nákladům (nákladní vozidla až do 60 t)*.

• Výška překrytí pod těžkými náklady: 0,50 m.

• Maximální hloubka pro zahloubení do země podle typu půdy* 

*viz limity pro instalaci uvedené níže.

Instalace

Zemní práce 

Provádějí se podle profesních pravidel a místních norem.

Dno konstrukce

Sestává z 10 cm vrstvy ze sypkých materiálů (písek, štěrk).

Obalení geotextilií příp. hydroizolační folií

Typ geotextilie nebo folie je závislý na použití.Realizace bude 

provedena podle profesních norem.

Instalace

Spodní vrstvu systému doporučujeme vyrovnat po celé délce . 

Další řady budou realizovány souběžně s první řadou, pak budou 

spojeny za pomoci spojovacích dílů (každá kontaktní plocha musí 

povinně obsahovat minimálně 1 díl).

Násypy

Násypy budou provedeny podle pravidel výběru materiálů a 

stlačení, stanovených dle místních norem.

Odvětrání

Regulace vnitřního tlaku v konstrukci a její odvětrání budou 

zajištěny odvětrávacími otvory: 

1 otvor DN 110 na 100 bloků nebo 1 otvor DN 200 na 250 bloků.

Připojení na potrubí

• Potrubí o DN < 160: spojují se přímo do otvorů připravených  

na vsakovacím bloku.

• Potrubí o DN 200, 250 a 315: je třeba použít speciální k tomu 

určený připojovací díl.

• Potrubí o DN > 315: spojení prostřednictvím mezičlánku.

• Spojení s konstrukcí na spodní části bloků  

(u dolního okraje není rozvětvení).

Filtrace

Přítomnost filtrů před vsakovacím systémem je obzvláště důležitá, 

protože umožní zachytit co nejvyšší počet plovoucích nebo 

zadržených částí, které s sebou nese zachycená dešťová voda a 

které mohou způsobit zanesení konstrukce.

Limity pro instalaci

Pro zatížení  60 tun :

• minimální překrytí = 0,50 m,

• maximální překrytí = 2 m,

• hloubka uložení do země  ’ 20° = 2 m,

• hloubka uloženíí do země  ’ 50° = 5 m.

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY



KDE NÁS NAJDETE

Sídlo firmy : 
DYKA s. r. o.
Unhošt’ská 505, 273 61 Velká Dobrá, CZ
Tel. : +420 312 666 011
GSM : +420 602 293 797
Fax : +420 312 685 026
e-mail : info@dyka.cz
http://www.dyka.cz

DYKA s.r.o.

Unhošťská 505, Velká Dobrá 273 61
tel +420 312 666 011, fax +420 312 685 026
www.dyka.cz 

 -
 F

R2
00

90
5A

 -
 ©

 F
re

e-
ph

ot
o 

- 
D

ok
um

en
t p

ro
 n

eo
bc

ho
dn

í ú
če

ly

Pobočka Ostrava : 
Těšínská 222, 739 34 Šenov u Ostravy, CZ
Tel. : +420 596 831 515
GSM : +420 602 276 984
Fax : +420 596 831 514
e-mail : ostrava@dyka.cz

Pobočka Brno : 
Hájecká 14, 618 00 Brno
Tel. : +420 548 122 298
GSM : +420 606 748 867
Fax : +420 548 122 298
e-mail : brno@dyka.cz

PLASTOVÉ  POTRUBNÍ  SYSTÉMY


